Ut hoc igitur ratum et inconcussum in perpetuum habeatur, tam sigilli nostri appositione confirmamus quam testium subscriptorum astipulatione corroboramus. S. Raineri abbatis Calniaci. S. Guidonis castellani. S. Gaufridi cantor. S. Radulphi, Gauberti prepositorum, Drogonis, Johannis, clericorum nostrorum. S. Jheronis archipresbyteri, Leonardi presbyteri. S. Hugonis prepositi. S. Radulphi Qui non vidit. S. Bartholomei de Sevelli majoris communie. S. Laurentii. S. Gossonis Morelli, Walteri de Poncel, Quintini, Roberti filii Juinardi, Odonis filii Bernardi, Raineri Pinceni.

Actum Noviomi, anno Dominice incarnationis M^oC^oLX^oIII^o.

(Biblioth. Nat., collection Moreau, volume 73, f^o 56, d'après le Cartulaire coté E du chapitre de Noyon, fol. XXX, v^o, col. 1^{re}. Cette copie est de la main de dom Grenier.)

11.

S. d. (1164.)

Lettre de l'évêque de Noyon Baudouin au roi Louis VII, pour lui demander son aide contre la commune de Noyon.

Domino suo carissimo Ludovico, Dei gratia illustri Francorum regi, Balduinus, ejusdem miseratione, Noviomensis qualiscumque episcopus vocatus, quicquid potest amoris et obsequii cum devotis orationibus. Gratias multas reddit parvitas nostra sublimitati vestre, pro eo quod comiti Flandrensi¹ vobis placuit pro nobis scribere, et quia ipse comes, ex mandato vestro, damna multa fecit mihi restaurare et adhuc, quod nondum profectum est, bene promittit consummare. Non solum hoc tenet obnoxium vobis, sed benignitas gratie vestre, quam in omnibus negotiis meis, semper exhibuistis. Nunc autem, Domine, de verbo illo quod tractatum est ante vos in quadragesima Noviomii, super femina illa quam clamo, quia capitalis esse debet episcopi (unde vos consilio curie vestre rationabiliter considerastis, quod si haberem hominem, qui de matre vel avia ipsius ad opus episcopi capitale recepisset, mihi remaneret, si non esset qui pro ea plus facere vellet), pedibus vestris obvolutus obnix precor ut unum a latere vestro qui interfuit verbo ad diem belli, quod inde jam sumptum est, die martis post festum sancti Jacobi, pro liberalitate vestra mittere dignemini, qui loco vestri videat et audiat, ne jus episcopi violentia communie pericletur et justitia etiam ipsorum burgensium in nullo gravetur. Timeo enim multitudinem populi. De buticulario, ut ipsum mittatis, precipue volo vos exorare. Etiam precor id ipsum per latorem presentium.

(*Rec. Histor. de France. Tome XVI, page 108. Epistolarum regis Ludovici VII et variorum ad eum volumen. Lettre CCCXXXVI.*)

12.

1166.

Sentence arbitrale de l'évêque Baudouin II de Boulogne, terminant un débat mû entre le chapitre et Eudes, fils de Bernard, au sujet des droits de tonlieu et de forage, prétendus par le chapitre sur la maison dudit Eudes.

Ego Balduinus, Dei miseratione Noviomensis episcopus, notum

1. Philippe d'Alsace, né vers 1143, mort en 1191 au siège de Saint-Jean-d'Acre. Il était comte de Flandre et de Vermandois, ayant épousé, en 1163, Isabelle, fille de Raoul, comte de Vermandois, par laquelle il hérita de ce comté. — Un séjour de Louis VII en 1164, à Noyon, auquel il est fait allusion dans cette pièce, nous fournit le moyen de la dater.

feri presentibus et successuris, quemadmodum intra ecclesiam nostram et Odonem filium Bernardi pacem composuimus, supra querelam quam inter eos vertebatur occasione telonei et foragii, que in domo illius Odonis ecclesia de jure volebat habere, illeque quod hanc costumiam eis non deberet penitus affirmabat. Clamor et responsio in presencia nostra super hoc facta sunt, ventum est ad iudicium, antequam proferretur, uterque in nostro consilio se posuerunt. Composuimus autem inter eos sic quod medietatem telonei domus illius, quam ecclesia semper tenuerat, possideat in pace. Reliquam vero partem et foragium, pro censu IIII solidorum pruviniensis monete, idem Odo et uxor ejus, quamdiu vixerint, obtinebunt. Utroque vero decedente, ecclesia deinceps totum teloneum et foragium possidebit, domus autem illa tres tantum solidos censualiter persolvat in posterum. Ut autem hec compositio rata et inconvulsa permaneat, sigilli nostri appositione et testium qui interfuerunt astipulatione fecimus confirmari.

Actum dominice incarnationis anno M^o C^o LX^o VI^o, coram hiis testibus, Balduino ejusdem ecclesie decano, sacerdotibus magistro Walberto, D. Rainoldo, D. Radulfo, D. Hugone, diaconis Giroldo de Calniaco, Fulcone de Cameli, Henrico, subdiaconis Herberto Pullo, Balduino de Ham, Symone de Ogier, laicis Laurentio Majore, Theobaldo Matre, Goschone Morello, Balduino de Pontperrin, et ceteris juratis communie.

Ego Drugo cancellarius subscripsi et relegi.

(*Cartul. du chapitre de Noyon, f^o 92 v^o.*)

13.

S. d. (1179.)¹

Recommandation envoyée au pape Alexandre III par Geoffroy Foucher, maître des commanderies du Temple de la région d'Occident, en faveur du chapitre de Noyon, au sujet d'un procès pendant entre ce dernier et la commune.

Domino Alexandro III^o, per Dei gratiam sancte catholice Ecclesie pape beatissimo, Frater Gaufridus Fulchier, domorum Templi cismare preceptor, salutem, obsequium et obedientiam. Tanta tenemur erga Noviomensis ecclesie canonicos affectione constricti, quod eorum negotia, nostra debeant reputari, nostris etiam debeant humeris humiliter et fraterna caritate supportari. Orta nuper inter illos et illorum cives inciviles super quibusdam querimoniis dissentione, compulsi sunt idem canonici generale refugium oppressorum apostolice sedis audientiam appellare, festum sancti Luce evangeliste terminum appellationis prosequende presigentes. Rogamus igitur, amantissime pater et

1. Cette date est donnée par Sézille et confirmée d'ailleurs par les faits. Voir chapitre X, p. 129.

domine, ut memorate ecclesie libertati provideatis, laboribus et expensis pareatis, ut ante apostolatus vestri circumspectissimam prudentiam contra ministros ecclesie plebis temeraria malignitas progressum non inveniatur.

La pièce est suivie de cette mention : Idem Gaufridus Fulchier in eandem formam fratri Franconi domini Pape camerario et fratri Petro ipsius elemosinario, Templariis.

(Cartul. du chap. n° 64 v°.)

14.

1180.

Charte de l'évêque Renaud, réglant la juridiction respective de l'évêque et de la commune, touchant les droits de voirie et de travers.

Quoniam vetustate que mater est oblivionis elabi solet memoria, honestati successorum et utilitati consulens humana sollertia, ad fragilis fugam memorie reprimendam, rerum statuta probabiliter facta, sigillo vel cyrographo, cum testium subscriptione signatis apicibus, voluit retinere. Cum igitur providi pastoris incumbat officio non solum sua querere, sed honesto et utili suorum vigili prudentia providere, ego Renoldus, Dei gratia Noviomensis episcopus, notum fieri volumus tam futuris quam presentibus, quod, communi assensu et consilio hominum nostrorum, majoris etiam et juratorum totiusque urbis et communie, statuimus quod via publica, que extra civitatem per villam que dicitur Pons Episcopi transire solebat, amodo per civitatem veniat, a vico Vadorum incipiens, per forum urbis et vicum sancti Eligii transiens, et sic usque ad pontem Ysare perveniens et ultra progrediens, salvo tamen in omnibus jure majoris ecclesie et abbatiarum et omnium aliarum ecclesiarum, jure etiam nostro et castellani, aliorumque hominum tam nostrorum quam aliorum, in omnibus et per omnia, sicut usque ad hanc diem permansit, integre retento, jure quoque totius civitatis et communie illibate et firmiter conservato. Statutum est preterea quod nos et successores nostri episcopi eandem libertatem et justitiam et easdem consuetudines in omnibus mercatoribus et transeuntibus et in vinagiis sive pedagiis et calceatis, quas in passagio ville que dicitur Pons Episcopi huc usque habuimus, in nova via que dicitur regia strata, quam per civitatem transeundam instituimus, libere et absolute in perpetuum habeamus. Licebit etiam tam nobis quam successoribus nostris episcopis, domum et curtem in terra nostra ubicumque voluerimus edificare usque ad pontem Ysare, et eam eadem libertate quam huc usque possedimus ad Pontem Episcopi possidere, ibique redditus nostros vinagii, pontinagii, calceate, et aliarum consuetudinum si magis nobis placuerit, licite et libere recipiemus, villam quoque novam in Brollio Episcopi edificabimus, si nostre cederit voluntati. Statuimus insuper quod, ubi nobis sederit et juratis cum